
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του δι-
ώροφου κτηρίου με υπόγειο, φερόμενης ιδιο-
κτησίας της εταιρείας Luxury Travel Domestic 
Management Company, επί της οδού Μισαραλιώ-
του 19, Ο.Τ. 55034, στην περιοχή Κουκάκι, Δήμου 
Αθηναίων, Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Περιφέ-
ρειας Αττικής.

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Μαρίας Καμπέλου, Γεώργιου 
Φρύσσα και Μαριάνθης Φρύσσα, εντός οικισμού 
Βρίσας, Δ.Ε. Πολιχνίτου, Δήμου Δυτικής Λέσβου.

3  Άρση της υπ’ αρ. 1055/5-10-2000 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(Δ’ 742) περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
εμβαδού 21.675 στρεμμάτων, στις θέσεις Πη-
γάδια Δ.Δ. Καλλιθέας, Αλώνια Δ.Δ. Τολοφώνος, 
Μπαρμπερίνο Δ.Δ. Αμυγδαλιάς, Λούστρα Δ.Δ. 
Ερατεινής, Διαβολόκαμπος Δ.Δ. Πανόρμου του 
(πρώην) Δήμου Τολοφώνος (και νύν Δήμου Δωρί-
δας) και Προφ. Ηλίας Δ.Δ. Αγ. Πάντων του (πρώην) 
Δήμου Γαλαξιδίου (και νύν Δήμου Δελφών).

4 Ανάκληση της υπ’ αρ. 330/23-03-1999 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας (Δ΄ 283, διόρθωση σφάλματος Δ΄ 713) περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για δύο τμή-
ματα εμβαδού 3.600 τ.μ. και 6.500 τ.μ., στη θέση 
«Τρίπορι» περιφέρειας Δημοτικού διαμερίσματος 
Γαλαξιδίου του (πρώην) Δήμου Γαλαξιδίου (και 
νυν Δήμου Δελφών).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/275941 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του δι-
ώροφου κτηρίου με υπόγειο, φερόμενης ιδιο-
κτησίας της εταιρείας Luxury Travel Domestic 
Management Company, επί της οδού Μισαρα-
λιώτου 19, Ο.Τ. 55034, στην περιοχή Κουκάκι, Δή-
μου Αθηναίων, Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Πε-
ριφέρειας Αττικής .

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153)
και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων .…» (Α΄114) σχετικά με τη σύσταση Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 496

5741

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.02 18:28:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5742 Τεύχος Δ’ 496/28.07.2021

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

η) Της υπό στοιχεία YΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/ 
12/22-7-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 
και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για 
το διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολι-
τισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΥΟΔΔ 485).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/
20-1-2004 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουρ-
γία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄70).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β΄743).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/ 460/ 
1.3.2020 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιό-
τητας τελικής Υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις» (Β’ 793).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/7027/
425/29-1-2004 υπουργική απόφαση (Δ΄ 96), με την 
οποία κηρύχθηκε ο Αρχαιολογικός Χώρος της πόλεως 
των Αθηνών.

6. Το υπ’ αρ. 275941/14-4-2021 συμπληρωματικό αί-
τημα των φερομένων ιδιοκτητών με συνημμένη Τεχνική 
Έκθεση.

7. Το υπ’ αρ. 275941/15-6-2021 έγγραφο της ΕΦΑ Πό-
λης Αθηνών.

8. Το υπ’ αρ. 275941/11-6-2021 παραπεμπτικό έγγρα-
φο προς το Ειδικό Όργανο ΚΑΣ - ΚΣΝΜ.

9. Την από 9-4-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Προστα-
σίας Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων και τα λοιπά 
στοιχεία του φακέλου.

10. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ειδικού οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2/18-6-2021 πρακτι-
κό, (θέμα 4ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό, σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ.
(ββ) και άρθρο 6 παρ. 1γ του ν. 3028/2002, ως νεώ-
τερου μνημείου, του διώροφου κτηρίου με υπόγειο 
επί της οδού Μισαραλιώτου 19, στο Ο.Τ. 55034, στην 
περιοχή Κουκάκι, του Δήμου Αθηναίων, Περιφερεια-
κής Ενότητας Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Περιφέρειας 
Αττικής, φερόμενης ιδιοκτησίας της εταιρείας Luxury 
Travel Domestic Management Company, διότι συνιστά 
αντιπροσωπευτικό και ιδιαίτερα ενδιαφέρον δείγμα 
εκλεκτικιστικής διπλοκατοικίας της δεύτερης δεκαετίας 
του 20ου αιώνα. Η διατήρησή της θα συμβάλει στον 
εμπλουτισμό του πολιτιστικού - κτηριακού αποθέμα-
τος και ταυτόχρονα στη διατήρηση και τεκμηρίωση 
της φυσιογνωμίας του κέντρου της Αθήνας και είναι 
σημαντικό από ιστορική, πολιτισμική και αρχιτεκτονική 
άποψη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουλίου 2021

Οι Γενικές Διευθύντριες

Αρχαιοτήτων και Αναστήλωσης, Μουσείων 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ-ΒΕΛΕΝΗ ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ  

Ι

  Αριθμ. 250701 (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Μαρίας Καμπέλου, Γεώργιου 
Φρύσσα και Μαριάνθης Φρύσσα, εντός οικισμού 
Βρίσας, Δ.Ε. Πολιχνίτου, Δήμου Δυτικής Λέσβου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄153) 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α΄114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 “Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων” (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄4612).

3. Tην Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

4. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 21/3-6-2021 πρακτικό, (θέμα 8ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, διώροφου κτηρίου με 
ημιυπόγειο εντός οικισμού Βρίσας, Δ.Ε. Πολιχνίτου, Δή-
μου Δυτικής Λέσβου, φερόμενης ιδιοκτησίας Μαρίας 
Καμπέλου, Γεώργιου Φρύσσα και Μαριάνθης Φρύσσα, 
χωρίς τα τρία βοηθητικά κτήρια και χωρίς τις μεταγενέ-
στερες επεμβάσεις στο εσωτερικό των ορόφων και του 
υπογείου, διότι αποτελεί χαρακτηριστικό δείγμα λαϊκής 
αστικής οικίας στη Λέσβο της περιόδου μετά το 1880, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5743Τεύχος Δ’ 496/28.07.2021

με εμφανή την επιρροή νεοκλασικών στοιχείων στην 
αρχιτεκτονική του, διαθέτει αξιόλογα χαρακτηριστικά 
από αρχιτεκτονική και μορφολογική άποψη, αξιόλογο 
διάκοσμο στην όψη, το ιδιαίτερο χαρακτηριστικό της 
καμπυλόμορφης νοτιοανατολικής γωνίας, ενώ δεν έχει 
υποστεί σημαντικές μεταγενέστερες επεμβάσεις, διατη-
ρώντας την αυθεντικότητά του.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουλίου 2021

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ  

Ι

Αριθμ. 147209 (3)

   Άρση της υπ’ αρ. 1055/5-10-2000 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(Δ’ 742) περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
εμβαδού 21.675 στρεμμάτων, στις θέσεις Πηγά-
δια Δ.Δ. Καλλιθέας, Αλώνια Δ.Δ. Τολοφώνος, 
Μπαρμπερίνο Δ.Δ. Αμυγδαλιάς, Λούστρα Δ.Δ. 
Ερατεινής, Διαβολόκαμπος Δ.Δ. Πανόρμου του 
(πρώην) Δήμου Τολοφώνος (και νύν Δήμου Δω-
ρίδας) και Προφ. Ηλίας Δ.Δ. Αγ. Πάντων του (πρώ-
ην) Δήμου Γαλαξιδίου (και νύν Δήμου Δελφών). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ΄ αρ. 1055/5-10-2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Δ΄ 742) περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 21.675 
στρεμμάτων στις θέσεις Πηγάδια Δ.Δ. Καλλιθέας, Αλώνια 
Δ.Δ. Τολοφώνος, Μπαρμπερίνο Δ.Δ. Αμυγδαλιάς, Λού-
στρα Δ.Δ. Ερατεινής, Διαβολόκαμπος Δ.Δ. Πανόρμου του 
(πρώην) Δήμου Τολοφώνος (και νυν Δήμου Δωρίδας) και 
Προφ. Ηλίας Δ.Δ. Αγ. Πάντων του (πρώην) Δήμου Γαλα-
ξιδίου (και νυν Δήμου Δελφών) που καταστράφηκε από 
πυρκαγιές την 12-7-2000 και την 15-08-2000.

10. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 11638/22-01-2021 (ΑΔΑ:ΩΛ56ΟΡ10-ΟΤΩ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Φωκίδας.

11. Την υπ’ αρ. 60877/30-3-2021 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Λιδωρικίου μετά της συνημμένης από 
23-3-2021 έκθεσης αυτοψίας της Δασολόγου Ελισά-
βετ Χρυσαφοπούλου, για την άρση της υπ’ αρ. 1055/
5-10-2000 απόφασης του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. επειδή στην ανω-
τέρω έκταση η δασική βλάστηση έχει αποκατασταθεί 
στην πρότερη μορφή της με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

12. To υπ’ αρ. 63294/1-4-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Φωκίδας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ΄ αρ. 1055/5-10-2000 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Δ΄ 742), 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 21.675 
στρεμμάτων στις θέσεις Πηγάδια Δ.Δ. Καλλιθέας, Αλώνια 
Δ.Δ. Τολοφώνος, Μπαρμπερίνο Δ.Δ. Αμυγδαλιάς, Λού-
στρα Δ.Δ. Ερατεινής, Διαβολόκαμπος Δ.Δ. Πανόρμου 
του (πρώην) Δήμου Τολοφώνος (και νυν Δήμου Δωρίδας) 
και Προφ. Ηλίας Δ.Δ. Αγ. Πάντων του (πρώην) Δήμου 
Γαλαξιδίου (και νυν Δήμου Δελφών), διότι στην ανω-
τέρω έκταση η δασική βλάστηση έχει αποκατασταθεί 
στην πρότερη μορφή της με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η προς άρση έκταση εμβαδού 21.675 στρεμμάτων 
απεικονίζεται στο από 12-9-2000 τοπογραφικό διάγραμ-
μα, κλίμακας 1:50.000 που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της υπ΄αρ. 1055/5-10-2000 απόφασης Γ.Γ.Π.Σ.Ε.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 19 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5744 Τεύχος Δ’ 496/28.07.2021

Αριθμ. 146984 (4)

  Ανάκληση της υπ’ αρ. 330/23-03-1999 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας (Δ΄ 283, διόρθωση σφάλματος Δ΄ 713) περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για δύο τμή-
ματα εμβαδού 3.600 τ.μ. και 6.500 τ.μ., στη θέση 
«Τρίπορι» περιφέρειας Δημοτικού διαμερίσμα-
τος Γαλαξιδίου του (πρώην) Δήμου Γαλαξιδίου 
(και νυν Δήμου Δελφών).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ.» (Α΄ 47).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α΄ 289).

7. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

8. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) περί αυτοδίκαιης απαλ-
λαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα-
θήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

9. Την υπ’ αρ. 330/23-3-1999 (Δ΄ 283) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (δι-
όρθωση σφάλματος Δ΄ 713) περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας δύο τμημάτων εμβαδού 3.600 τ.μ. και 
6.500 τ.μ. στη θέση «Τρίπορι» περιφέρειας Δημοτικού 
διαμερίσματος Γαλαξιδίου του (πρώην) Δήμου Γαλαξι-
δίου (και νυν Δήμου Δελφών).

10. Τις υπ’ αρ. 8611/1992 και 8646/1992 αποφάσεις του 
Εφετείου Αθηνών, με τις οποίες αναγνωρίστηκαν ως κύ-
ριοι των δύο τμημάτων εμβαδού 3.600 τ.μ. και 6.500 τ.μ.,  
οι Ανδρέας Μίαρης, Γεώργιος Δόντης, Ευθύμιος Πιλάλας 
και Αθανάσιος Μέγκος.

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/119775/5810/11-12-2020
(ΑΔΑ:ΩΝΠ14653Π8-21Φ) έγγραφο του ΥΠΕΝ, με το οποίο 
γνωστοποιήθηκε ότι έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό 

Π.ΕΝ. η υπ’ αρ. 94/2020 γνωμοδότηση του ΝΣΚ, που 
εκδόθηκε μετά από σχετικό αίτημα του Αθανασίου Μέ-
γκου προς τη Διεύθυνση Προστασίας Δασών, σύμφωνα με 
την οποία οι διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 19 ν. 3208/
2003 που προστέθηκε με την παρ. 8β του άρθρου 43
ν. 4280/2014 εφαρμόζονται στις περιπτώσεις εκτάσε-
ων πρώην αγροτικού ή χορτολιβαδικού χαρακτήρα στις 
οποίες έπαυσε η καλλιέργεια ή η βόσκηση λόγω απα-
γόρευσης διενέργειας διακατοχικών πράξεων σε αυτές, 
μέχρι την επίλυση του ιδιοκτησιακού καθεστώτος έναντι 
του Δημοσίου, εφόσον αναγνωριστούν με αμετάκλητη 
δικαστική απόφαση ως μη δημόσιες. Οι εκτάσεις αυτές 
διατηρούν τον χαρακτήρα που είχαν, αγροτικό ή χορτο-
λιβαδικό, έστω και αν έχουν κηρυχθεί ως αναδασωτέες 
λόγω εκχέρσωσής τους, για καλλιέργεια, ανακαλουμέ-
νων των σχετικών διοικητικών πράξεων.

12. Την από 15-12-2020 αίτηση του Αθανασίου Π. Μέ-
γκου, εκπροσωπώντας επίσης και τους κληρονόμους 
Ανδρέα Μίαρη, Γεωργίου Δόντη και Ευθυμίου Πιλάλα, 
κατοίκου Ιτέας Φωκίδας με την οποία ζητάει ανάκληση 
της απόφασης αναδάσωσης του θέματος, σε εφαρμογή 
της (11) σχετικής.

13. Την υπ’ αρ. 79451/21-4-2021 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Άμφισσας, μετά της συνημμένης σε αυτήν αλ-
ληλογραφίας, με την οποία προτείνεται η ανάκληση της 
υπ’ αρ. 330/23-3-1999 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Δ΄ 283, διόρθωση σφάλ-
ματος Δ΄ 713) περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας για 
δύο τμήματα εμβαδού 3.600 τ.μ. και 6.500 τ.μ., στη θέση 
«Τρίπορι» περιφέρειας Δημοτικού διαμερίσματος Γαλαξιδί-
ου του (πρώην) Δήμου Γαλαξιδίου (και νυν Δήμου Δελφών) 
σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 94/2020 γνωμοδότησης του ΝΣΚ.

14. Την υπ’ αρ. 83370/26-4-2021 σύμφωνη γνώμη της 
Διεύθυνσης Δασών Φωκίδας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 330/23-3-1999 (Δ΄ 283) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(διόρθωση σφάλματος Δ΄ 713) περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέων δύο τμημάτων εμβαδού 3.600 τ.μ. και 
6.500 τ.μ., στη θέση «Τρίπορι» περιφέρειας Δημοτικού 
διαμερίσματος Γαλαξιδίου του (πρώην) Δήμου Γαλαξιδίου 
(και νύν Δήμου Δελφών), σε εφαρμογή της (11) σχετικής.

Η προς ανάκληση έκταση των δύο τμημάτων εμβαδού 
3.600 τ.μ. και 6.500 τ.μ., απεικονίζεται στο από 10-3-1999 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της υπ’ αρ. 330/23-3-1999 απόφα-
σης του Γ.Γ.Π.Στ.Ε..

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άμφισσα, 19 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004962807210004*


